Jorge Hamilton Sousa Brandão, matrícula:
92.085.537.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO
4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual (art. 122, §2°, da Lei Federal n° 14.133, de
2021).

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO
5.1. Estima-se para o Contrato o valor global de R$ 428.887,42 (quatrocentos e vinte e oito mil oitocentos
e oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos), conforme valores abaixo especificados:

LOTE/
ITEM

Código SIMPAS Unidade de
Fornecimento

(UF)

Quantitativo
de

Transações

Preço
Unitário
(Taxa de

Transação)

Valor estimado (Taxa
de Transação)

(A)

1 01.04.00.00139725- 7 UN 525 0,01 R$ 5,25

[...]

12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo a sua extinção ser antecipada, 
mediante notificação prévia de 30 (trinta) dias, em decorrência da implementação, pela Secretaria da 
Administração, de nova modelagem para a prestação dos serviços. Valor: Estima-se para o Contrato 
o valor global de R$ 428.887,42 (quatrocentos e vinte e oito mil oitocentos e oitenta e sete reais e 
quarenta e dois centavos). Unidade Orçamentária: 38.101-APG,    Função: 14, Subfunção: 122, 
Programa: 502, Atividade:    2000, Região: 99, Natureza da Despesa: 3.3.90.33.000, Destinação 
do recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00, Tipo de recurso orçamentário:

[...]

Tomada de Preços no 002/2021 - CONTRATANTE: INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA:  MMC ENGENHARIA LTDA. 

OBJETO: Prorrogação de prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias, a contar de 29/07/2025, 
terminando, portanto, em 23/07/2026. Valor global: R$  1.853.819,91 (um milhão, oitocentos e 
cinquenta e três mil oitocentos e dezenove reais e noventa e um centavos). DOTAÇÃO: Unidade 
Gestora: 0001. Destinação do recurso: 1. .899.0.245.000000.00.00.00/ 1.501.0.213.000000.0
0.00.00/1.709.0.109.000000.00.00.00 / 1.753.0.148.000000.00.00.00; Ação: 5231/ 4625/ 6980/ 
6128; Natureza da Despesa:

[...]

027/2023 (Lote II)  - CONTRATANTE: INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA:  PLUS VIAGENS E TURISMO 
LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogação de Prazo por mais 04 (quatro) meses, a contar de 05/08/2025 
terminando, portanto, em 04/12/2025. Valor: R$ 65.754,15 (sessenta e cinco mil setecentos e cinquenta 
e quatro reais e quinze centavos). DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0001. Destinação do recurso: 
1.501.0.213.000000.00.00.00 // 2.700.0.631.700106.00.00.00; Ação: 4630; Natureza da Despesa: 
3.3.90.33.000.  REGIME DE EXECUÇÃO - Empreitada por preço Unitário. FORMA DE PAGAMENTO

[...]

046.0571.2025.0012289-20 / Dispensa de Licitação nº. 001/2024  - LOCATARIO: INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -  LOCADOR:Sr.  Arivaldo Souza dos Anjos. 
OBJETO: Prorrogado por mais 06 (seis) , a contar de 26/07/2025, terminando, portanto, 
em 25/01/2026. Valor global: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais). UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/ GESTORA: 0001 - Projeto Atividade: 6121 - Elemento de Despesa: 
33.90.36.000 - Fonte: 1.501.0.213.000000.00.00.00 // 1.753.0.148.000000.00.00.00. REGIME 
DE EXECUÇÃO - Empreitada por preço Unitário Mensal. FORMA DE PAGAMENTO - Ordem